PEDIDO DE INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Diretor do DER JOSÉ EUSTÁQUIO de
FREITAS ( FREITAS)

Autor: Renan Foguetinho

Exmo. Senhor Presidente e Membros da Mesa Diretora do Poder Legislativo Municipal
de Baixo Guandu/ES.

O Vereador que este subscreve, com fulcro no art. 114, da Resolução nº, 016/90,
(Regimento Interno), a INDICAÇÃO ao diretor do DER JOSÉ EUSTÁQUIO DE FREITAS (
FREITAS), solicita a Manutenção da Ponte ES 164, Barra do Mutum, Fazenda do Odilon
Jaci, nesse município.

JUSTIFICATIVA

Uma ponte em funcionamento constante lida diariamente com cargas elevadas,
movimentações precisas e impactos mecânicos. Sem a manutenção adequada, o desgaste
natural dos componentes pode levar a falhas inesperadas, comprometendo não apenas a
produtividade, mas também a segurança dos trabalhadores e a integridade do equipamento.

Quando uma falha ocorre, as consequências vão além da simples necessidade de reparo.
Empresas enfrentam paradas operacionais prolongadas, com isso a manutenção preventiva
age exatamente para evitar esse cenário, identificando e corrigindo problemas antes que
eles se tornem críticos.

Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES, “Plenário Monsenhor Alonso Leite”, aos 2 de
abril de 2025.

Renan Foguetinho

Vereador autor

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003900390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003900390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003900390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003900390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003900390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310036003900390030003A005000

Assinado eletronicamente por RENAN GOMES PEREIRA em 03/04/2025 08:11

Checksum: 466AC4260D0DFCCC8DC07A64646439D7DAD628D60D37289CB4862DC2B158CF5F

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003900390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.